« Comparabilité des exercices » ci-après.

CHANGEMENT DE PRESENTATION COMPTABLE

Le groupe a décidé de présenter dorénavant les gains et pertes de
change constatés sur les produits d’exploitation en devises résultant de
l’écart entre la valorisation au cours du jour de la transaction et le cours
du jour du règlement dans la ligne « Coût des biens et services rendus »
et non plus en « Autres produits et charges d’exploitation ». Ce
changement de présentation permet au groupe de donner une
information plus pertinente de la performance du groupe. Il n’impacte pas
le résultat opérationnel courant et le résultat net du groupe.

L’exercice 2014 comparatif a été retraité selon cette nouvelle
présentation et l’impact est présenté dans la note « Comparabilité des
exercices » ci-après.

COMPARABILITE DES EXERCICES

Les impacts de l’application de l’interprétation IFRIC 21 et du changement de présentation de la comptabilisation des gains et de pertes change sont résumés
ci-après :

 IMPACTS SUR LE BILAN CONSOLIDE

Le bilan au 31 décembre 2014 a été retraité de la façon suivante :

en milliers d'euros
Exercice

2014 publié IFRIC 21

Gains et
pertes de

change
Exercice

2014 retraité
ACTIF NON COURANT 214 311 -486   213 825

   dont Participations dans des entreprises associées 23 445 50   23 495

   dont Impôts différés Actif 27 175 -536   26 639

ACTIF COURANT 709 114   709 114

TOTAL GÉNÉRAL 923 426 -486   922 940

TOTAL DES CAPITAUX PROPRES 455 408 941   456 349

PASSIF NON COURANT 160 047   160 047

PASSIF COURANT 307 970 -1 427   306 543

   dont Autres dettes 83 342 -1 427

81 915

TOTAL GÉNÉRAL 923 426 -486   922 940

Extrait du Rapport Annuel 2015 / MANITOU GROUP   Page 6

IMPACTS SUR LE COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE

La synthèse des impacts sur le compte de résultat consolidé de l’exercice 2014 est la suivante :

en milliers d'euros
Exercice

2014 publié IFRIC 21

Gains et
pertes de

change

Exercice
2014

retraité
Chiffre d'affaires 1 246 456

1 246 456

Coût des biens et services vendus -1 059 646 64 -2 916 -1 062 498
Frais de recherche et développement -22 723 8

-22 715

Frais commerciaux, marketing et service -72 413 11

-72 402
Frais administratifs -40 016 8

-40 008

Autres produits et charges d'exploitation -3 479

2 916 -563
RÉSULTAT OPÉRATIONNEL COURANT 48 179 91 0 48 270
RÉSULTAT OPÉRATIONNEL 45 898 91  0 45 989
RÉSULTAT OPÉRATIONNEL APRES QUOTE-PART DE RESULTAT NET DES SOCIETES MEE 47 547 91  0 47 638
Résultat financier -7 528   -7 528
Impôts  -9 540 -35

-9 575

RÉSULTAT NET 30 478 56  0 30 534
Part du Groupe 30 331 56

30 387

Intérêts minoritaires 147

147

IMPACTS SUR LE TABLEAU CONSOLIDE DES FLUX DE TRESORERIE

La synthèse des impacts sur le tableau consolidé des flux de trésorerie de l’exercice 2014 est la suivante :

en milliers d'euros
31.12.2014

publié

IFRIC 21
31.12.2014

retraité
   RÉSULTAT NET 30 478 56 30 534
Annulation de la quote-part des résultats des entreprises associées -1 649   -1 649
Elimination des charges et produits sans incidence sur la trésorerie et non liés à l'activité 11 577 35 11 612
   dont variation des impôts différés -3 086 35 -3 051

   MARGE BRUTE D'AUTOFINANCEMENT 40 407 91 40 498
Incidence des décalages de trésorerie sur les créances d'exploitation -38 785 -91 -38 876
   dont variation des autres dettes d'exploitation 18 710 -91 18 619

   FLUX DE TRÉSORERIE D'EXPLOITATION 1 622 0 1 622
   FLUX DE TRÉSORERIE D'INVESTISSEMENT -14 466 0 -14 466
   FLUX DE TRÉSORERIE DE FINANCEMENT 3 104 0 3 104
   AUGMENTATION (DIMINUTION) DE LA TRÉSORERIE, DES ÉQUIVALENTS
   DE TRÉSORERIE ET DES DÉCOUVERTS BANCAIRES

-9 740 0 -9 740

   Trésorerie, équivalents de trésorerie et découverts bancaires à l'ouverture 21 279

21 279
   Effet de la variation des cours de change sur la trésorerie 342

342

  TRÉSORERIE, ÉQUIVALENTS DE TRÉSORERIE ET DÉCOUVERTS BANCAIRES A LA CLÔTURE 11 880 0 11 880
   ACTIFS FINANCIERS COURANTS (POUR MÉMOIRE) 841 0 841

FAITS MARQUANTS

MISE EN PLACE D’UN NOUVEL EMPRUNT OBLIGATAIRE DE
25.000.000 D’EUROS

En juillet 2015, le groupe Manitou a procédé à l’émission d’un nouvel
emprunt obligataire privé de 25 M€. Les obligations portant intérêt au
taux de 4,0 % l'an seront remboursables in fine en juillet 2022.
Avec  cette émission, le groupe a prolongé la maturité de sa dette et a
conclu son cycle de mise en place de financements désintermédiés initié
en 2012.
Cette émission a également permis le remboursement anticipé de 24,7
M€ sur une ligne de crédit de 50 M€ contractée initialement en 2013 et